
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  16 DEL 05/02/2025 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO FORMATIVO INDIVIDUALE TIROCINIO 

EXTRACURRICULARI - PROGRAMMA REGIONALE FSE PLUS 2021-2027 AVVISO 

“ABRUZZO INCLUDE 2”  OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” 

PRIORITÀ III  “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE”  PROGETTO: INCLUDI 

LAVORO CUP C29I23000890006  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno cinque del   mese di Febbraio alle ore 13:50, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PREMESSO:  

a) che con Determinazione n. DPG022/142 del 12 luglio 2023 il Dipartimento Lavoro-Sociale - 

Servizio Programmazione Sociale della Regione Abruzzo ha pubblicato l’Avviso pubblico 

“Abruzzo Include 2” nell’ambito del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021- 

2027;  

b) che l’Avviso pubblico di cui al precedente punto a) si pone i seguenti obiettivi:  

- rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali della Regione 

Abruzzo;  

- potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, 

multidimensionale e basato su un approccio comunitario);  

- elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale 

connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva;  

- valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto 

della povertà;  

c) che sono destinatari dell’Avviso pubblico di cui al precedente punto a) gli individui e i nuclei 

familiari svantaggiati e/o a rischio esclusione, inclusi i cittadini di paesi terzi, meglio dettagliati 

all’art. 2 del suddetto dispositivo regionale; d) che l’avviso di che trattasi prevede due linee di 

intervento:  

1 Sportello per l’inclusione sociale e contrasto alla povertà;  

2 Azioni di inclusione attiva; 

 

Vista la determina n. 197 del 25.06.2024 dell’ Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata che 

ha previsto: 

- Di approvare la graduatoria dei n. 61 beneficiari ammessi dell’ Ecad 21 “Val Vibrata”  

- Di approvare la graduatoria dei n. 45 beneficiari ammessi dell’Ecad 22 “Tordino Vomano”  

- Di prendere atto delle graduatorie del CSM di Giulianova e del CSM Val Vibrata all’interno della 

Deliberazione ASL Teramo N.°1177 DEL 07/06/2024;  

Le relative graduatorie saranno pubblicate sui seguenti siti internet dei partner in ATS:  

- www.unionecomunivalvibrata.it;  

- www.unionecomunileterredelsole.it;  

- www.aslteramo.it; 

 

Vista la comunicazione Prot. N.4352 del 26-07-2024 dell’unione dei comuni terre del sole  di 

pubblicazione dell’Avviso pubblico per la selezione dei destinatari del progetto “Includi Lavoro”; 

 

Vista la graduatoria inviata dall’Unione dei Comuni Terre del Sole; 

Considerato che il Sig. D.A.J.G. è risultato idoneo ed è stato inserito presso una ditta privata 

Si segnala che non è stato possibile proseguire il tirocinio con la suddetta ditta privata per motivi 

legati agli obblighi normativi; 

Pertanto, al fine di non perdere questa opportunità lavorativa, il Comune di Mosciano S.A. ha 

ritenuto conveniente destinare il Sig. D.A.J.G. al tirocinio presso gli uffici comunali. 

 

Rilevato che L’indennità di partecipazione sarà corrisposta dal Soggetto erogatore “Ambito 

Distrettuale Sociale n. 22 Tordino Vomano unione dei comuni Le terre del Sole”; 

 

Precisato che il tirocinio non costituisce un rapporto di lavoro, bensì una metodologia formativa 

attraverso una misura di politica attiva finalizzata agli obiettivi dell’orientamento, della occupabilità 

e dell’inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

http://www.unionecomunivalvibrata.it/
http://www.unionecomunileterredelsole.it/
http://www.aslteramo.it/


Pag. 3 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

 

1. di approvare il progetto formativo afferente ad un tirocinio extracurriculare promosso dalla  

Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata ai sensi Determinazione n. DPG022/142 del 12 

luglio 2023 il Dipartimento Lavoro-Sociale - Servizio Programmazione Sociale della Regione 

Abruzzo ha pubblicato l’Avviso pubblico “Abruzzo Include 2” nell’ambito del Programma 

Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021- 2027;  

 

2. di approvare un PROGETTO FORMATIVI INDIVIDUALI TIROCINI EXTRACURRICULARI 

con durata dal 01.02.2025 al 01.02.2026 (allegati alla presente come parte non integrante): 

 -Sig. D.A.J.G. presso l’UFFICIO VIGILANZA: attività di riordino archivio, catalogazione 

documentale, piccole pulizie ufficio , cura del cortile esterno con tutor Comandante della Polizia 

Municipale Di Benedicitis Enio .  

        

 

3. di demandare ai Responsabili di Area, ciascuno in ragione delle rispettive competenze, l'adozione 

di ogni atto necessario e consequenziale alla presente deliberazione; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto 

l’imminente prossimo avvio delle manifestazioni. 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 29/01/2025 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 29/01/2025 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 12/02/2025 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.3272_, in data 12/02/2025 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 12/02/2025 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 05/02/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 12/02/2025_al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


